

2023회계연도

학교기업회계 제1차 추가경정 현금예산서(합산)  
(솔반 + 솔파인)

우 송 대 학 교

## 2023회계연도 우송대학교 학교기업회계 현금예산서 총괄표(합산)

(단위:원)

| 세 입                  |                    |                    |                    | 세 출                  |                    |                    |                    |
|----------------------|--------------------|--------------------|--------------------|----------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| 관 별                  | 추경 예산액<br>(A)      | 본 예산액<br>(B)       | 증 감<br>(A-B)       | 관 별                  | 추경 예산액<br>(A)      | 본 예산액<br>(B)       | 증 감<br>(A-B)       |
| 매출액                  | 423,600,000        | 459,000,000        | △35,400,000        | 매출원가                 | 332,800,000        | 386,600,000        | △53,800,000        |
| 보조금수익                | -                  | -                  | 0                  | 판매관리비                | 65,700,000         | 81,600,000         | △15,900,000        |
| 전입및기부금수익             | -                  | 50,000,000         | △50,000,000        | 운영외비용                | 23,000             | 23,000             | 0                  |
| 운영외수익                | 90,200             | 87,000             | 3,200              | 전출금                  | -                  | 10,000,000         | △10,000,000        |
|                      |                    |                    |                    | 예비비                  | -                  | -                  | 0                  |
| <b>운영수익합계</b>        | <b>423,690,200</b> | <b>509,087,000</b> | <b>△85,396,800</b> | <b>운영지출합계</b>        | <b>398,523,000</b> | <b>478,223,000</b> | <b>△79,700,000</b> |
| 운영활동으로 인한<br>자산부채 변동 | 7,298,000          | 7,298,000          | 0                  | 운영활동으로 인한<br>자산부채 변동 | 9,840,000          | 10,410,000         | △570,000           |
| 재무활동 자금 흐름           | -                  | -                  | 0                  | 투자활동으로 인한<br>자산부채 변동 | -                  | -                  | 0                  |
|                      |                    |                    |                    | 재무활동 자금 흐름           | -                  | -                  | 0                  |
| <b>자본및부채 수입합계</b>    | <b>7,298,000</b>   | <b>7,298,000</b>   | <b>0</b>           | <b>운영지출합계</b>        | <b>9,840,000</b>   | <b>10,410,000</b>  | <b>△570,000</b>    |
| 전기이월자금               | 42,107,618         | 37,238,984         | 4,868,634          | 차기이월자금               | 64,732,818         | 64,990,984         | △258,166           |
| <b>합 계</b>           | <b>473,095,818</b> | <b>553,623,984</b> | <b>△80,528,166</b> | <b>합 계</b>           | <b>473,095,818</b> | <b>553,623,984</b> | <b>△80,528,166</b> |

# 자 금 예 산 서 (합산)

학 교 기 업 [ 솔 반 + 솔 파 인 ] 회 계

(당기 : 2023년 3월 1일부터 2024년 2월 29일까지)

## 1. 수 입

| 과 목               |          |          | 추경 예산액      |             |        |             | 본 예산액       |             |        |             | 증감          |
|-------------------|----------|----------|-------------|-------------|--------|-------------|-------------|-------------|--------|-------------|-------------|
| 관                 | 항        | 목        | 솔반          | 솔파인         | (내부거래) | 합 계         | 솔반          | 솔파인         | (내부거래) | 합 계         |             |
| 매출액               |          |          | 203,600,000 | 220,000,000 | 0      | 423,600,000 | 209,000,000 | 250,000,000 | 0      | 459,000,000 | △35,400,000 |
|                   | 매출액      |          | 203,600,000 | 220,000,000 | 0      | 423,600,000 | 209,000,000 | 250,000,000 | 0      | 459,000,000 | △35,400,000 |
|                   |          | 매출액      | 203,600,000 | 220,000,000 | 0      | 423,600,000 | 209,000,000 | 250,000,000 | 0      | 459,000,000 | △35,400,000 |
| 전입및기부금수익          |          |          | 0           | 0           | 0      | 0           | 25,000,000  | 25,000,000  | 0      | 50,000,000  | △50,000,000 |
|                   | 전입금수익    |          | 0           | 0           | 0      | 0           | 25,000,000  | 25,000,000  | 0      | 50,000,000  | △50,000,000 |
|                   |          | 학교회계전입금  | 0           | 0           | 0      | 0           | 25,000,000  | 25,000,000  | 0      | 50,000,000  | △50,000,000 |
| 운영외수익             |          |          | 71,200      | 19,000      | 0      | 90,200      | 73,000      | 14,000      | 0      | 87,000      | 3,200       |
|                   | 운영외수익    |          | 71,200      | 19,000      | 0      | 90,200      | 73,000      | 14,000      | 0      | 87,000      | 3,200       |
|                   |          | 이자수입     | 68,200      | 17,000      | 0      | 85,200      | 70,000      | 12,000      | 0      | 82,000      | 3,200       |
|                   |          | 전기오류수정이익 | 1,000       | 1,000       | 0      | 2,000       | 1,000       | 1,000       | 0      | 2,000       | 0           |
| 운영수입합계            |          |          | 203,671,200 | 220,019,000 | 0      | 423,690,200 | 234,073,000 | 275,014,000 | 0      | 509,087,000 | △85,396,800 |
| 운영활동으로인한 자산부채의 변동 |          |          | 4,795,000   | 2,503,000   | 0      | 7,298,000   | 4,795,000   | 2,503,000   | 0      | 7,298,000   | 0           |
|                   | 유동자산의 변동 |          | 795,000     | 1,003,000   | 0      | 1,798,000   | 795,000     | 1,003,000   | 0      | 1,798,000   | 0           |
|                   |          | 매출채권회수액  | 0           | 1,000       | 0      | 1,000       | 0           | 1,000       | 0      | 1,000       | 0           |
|                   |          | 선급법인세환급액 | 10,000      | 2,000       | 0      | 12,000      | 10,000      | 2,000       | 0      | 12,000      | 0           |

| 과 목                  |   |            | 추경 예산액             |                    |          |                    | 본 예산액              |                    |          |                    | 증감                 |
|----------------------|---|------------|--------------------|--------------------|----------|--------------------|--------------------|--------------------|----------|--------------------|--------------------|
| 관                    | 항 | 목          | 솔반                 | 솔파인                | (내부거래)   | 합 계                | 솔반                 | 솔파인                | (내부거래)   | 합 계                |                    |
|                      |   | 부가세대급금 회수액 | 785,000            | 1,000,000          | 0        | 1,785,000          | 785,000            | 1,000,000          | 0        | 1,785,000          | 0                  |
|                      |   | 유동부채의 변동   | 4,000,000          | 1,500,000          | 0        | 5,500,000          | 4,000,000          | 1,500,000          | 0        | 5,500,000          | 0                  |
|                      |   | 부가세예수금 입금액 | 4,000,000          | 1,500,000          | 0        | 5,500,000          | 4,000,000          | 1,500,000          | 0        | 5,500,000          | 0                  |
| <b>자본 및 부채 수입 합계</b> |   |            | <b>4,795,000</b>   | <b>2,503,000</b>   | <b>0</b> | <b>7,298,000</b>   | <b>4,795,000</b>   | <b>2,503,000</b>   | <b>0</b> | <b>7,298,000</b>   | <b>0</b>           |
| <b>미사용 전기이월자금</b>    |   |            | 38,135,371         | 3,972,247          | 0        | 42,107,618         | 32,807,768         | 4,431,216          | 0        | 37,238,984         | 4,868,634          |
| <b>자 금 수 입 총 계</b>   |   |            | <b>246,601,571</b> | <b>226,494,247</b> | <b>0</b> | <b>473,095,818</b> | <b>271,675,768</b> | <b>281,948,216</b> | <b>0</b> | <b>553,623,984</b> | <b>△80,528,166</b> |

# 자 금 예 산 서 (합산)

학 교 기 업 [ 솔 반 + 솔 파 인 ] 회 계

(당기 : 2023년 3월 1일부터 2024년 2월 29일까지)

## 2. 지 출

| 과 목   |       |        | 추경 예산액      |             |        |             | 본 예산액       |             |        |             | 증감          |
|-------|-------|--------|-------------|-------------|--------|-------------|-------------|-------------|--------|-------------|-------------|
| 관     | 항     | 목      | 솔반          | 솔파인         | (내부거래) | 합 계         | 솔반          | 솔파인         | (내부거래) | 합 계         |             |
| 매출원가  |       |        | 142,800,000 | 190,000,000 | 0      | 332,800,000 | 161,600,000 | 225,000,000 | 0      | 386,600,000 | △53,800,000 |
|       | 매출원가  |        | 142,800,000 | 190,000,000 | 0      | 332,800,000 | 161,600,000 | 225,000,000 | 0      | 386,600,000 | △53,800,000 |
|       |       | 상품매출원가 | 142,800,000 | 190,000,000 | 0      | 332,800,000 | 161,600,000 | 225,000,000 | 0      | 386,600,000 | △53,800,000 |
| 판매관리비 |       |        | 36,300,000  | 29,400,000  | 0      | 65,700,000  | 46,800,000  | 34,800,000  | 0      | 81,600,000  | △15,900,000 |
|       | 판매관리비 |        | 36,300,000  | 29,400,000  | 0      | 65,700,000  | 46,800,000  | 34,800,000  | 0      | 81,600,000  | △15,900,000 |
|       |       | 교육훈련비  | 100,000     | 0           | 0      | 100,000     | 100,000     | 0           | 0      | 100,000     | 0           |
|       |       | 소모품비   | 11,600,000  | 0           | 0      | 11,600,000  | 18,000,000  | 0           | 0      | 18,000,000  | △6,400,000  |
|       |       | 리스임차료  | 0           | 22,800,000  | 0      | 22,800,000  | 0           | 22,800,000  | 0      | 22,800,000  | 0           |
|       |       | 회의비    | 0           | 0           | 0      | 0           | 1,000,000   | 1,000,000   | 0      | 2,000,000   | △2,000,000  |
|       |       | 지급수수료  | 3,000,000   | 6,500,000   | 0      | 9,500,000   | 3,700,000   | 10,000,000  | 0      | 13,700,000  | △4,200,000  |
|       |       | 세금과공과  | 15,000,000  | 100,000     | 0      | 15,100,000  | 10,500,000  | 1,000,000   | 0      | 11,500,000  | 3,600,000   |
|       |       | 수선비    | 0           | 0           | 0      | 0           | 1,500,000   | 0           | 0      | 1,500,000   | △1,500,000  |
|       |       | 실험실습비  | 6,600,000   | 0           | 0      | 6,600,000   | 12,000,000  | 0           | 0      | 12,000,000  | △5,400,000  |
| 운영외비용 |       |        | 21,000      | 2,000       | 0      | 23,000      | 21,000      | 2,000       | 0      | 23,000      | 0           |
|       | 운영외비용 |        | 21,000      | 2,000       | 0      | 23,000      | 21,000      | 2,000       | 0      | 23,000      | 0           |

| 과 목                 |          |              | 추경 예산액      |             |        |             | 본 예산액       |             |        |             | 증감          |
|---------------------|----------|--------------|-------------|-------------|--------|-------------|-------------|-------------|--------|-------------|-------------|
| 관                   | 항        | 목            | 슬반          | 슬파인         | (내부거래) | 합 계         | 슬반          | 슬파인         | (내부거래) | 합 계         |             |
|                     |          | 전기오류수정손실     | 1,000       | 1,000       | 0      | 2,000       | 1,000       | 1,000       | 0      | 2,000       | 0           |
|                     |          | 기타 운영외 비용    | 20,000      | 1,000       | 0      | 21,000      | 20,000      | 1,000       | 0      | 21,000      | 0           |
| 전출금                 |          |              | 0           | 0           | 0      | 0           | 10,000,000  | 0           | 0      | 10,000,000  | △10,000,000 |
|                     | 전출금      |              | 0           | 0           | 0      | 0           | 10,000,000  | 0           | 0      | 10,000,000  | △10,000,000 |
|                     |          | 학교회계전출금      | 0           | 0           | 0      | 0           | 10,000,000  | 0           | 0      | 10,000,000  | △10,000,000 |
| 운영 비용 합 계           |          |              | 179,121,000 | 219,402,000 | 0      | 398,523,000 | 218,421,000 | 259,802,000 | 0      | 478,223,000 | △79,700,000 |
| 운영활동으로 인한 자산 부채의 변동 |          |              | 6,620,000   | 3,220,000   | 0      | 9,840,000   | 7,190,000   | 3,220,000   | 0      | 10,410,000  | △570,000    |
|                     | 유동자산의 변동 |              | 6,020,000   | 2,020,000   | 0      | 8,040,000   | 6,590,000   | 2,020,000   | 0      | 8,610,000   | △570,000    |
|                     |          | 선급비용 지출      | 3,000,000   | 0           | 0      | 3,000,000   | 3,000,000   | 0           | 0      | 3,000,000   | 0           |
|                     |          | 선급법인세 지출     | 20,000      | 20,000      | 0      | 40,000      | 20,000      | 20,000      | 0      | 40,000      | 0           |
|                     |          | 부가세대급금 지출    | 3,000,000   | 2,000,000   | 0      | 5,000,000   | 3,570,000   | 2,000,000   | 0      | 5,570,000   | △570,000    |
|                     | 유동부채의 변동 |              | 600,000     | 1,200,000   | 0      | 1,800,000   | 600,000     | 1,200,000   | 0      | 1,800,000   | 0           |
|                     |          | 부가세예수금 납부 지출 | 600,000     | 1,200,000   | 0      | 1,800,000   | 600,000     | 1,200,000   | 0      | 1,800,000   | 0           |
| 자본 및 부채 지출 합계       |          |              | 6,620,000   | 3,220,000   | 0      | 9,840,000   | 7,190,000   | 3,220,000   | 0      | 10,410,000  | △570,000    |
| 미사용 차기이월자금          |          |              | 60,860,571  | 3,872,247   | 0      | 64,732,818  | 46,064,768  | 18,926,216  | 0      | 64,990,984  | △258,166    |
| 자 금 지 출 총 계         |          |              | 246,601,571 | 226,494,247 | 0      | 473,095,818 | 271,675,768 | 281,948,216 | 0      | 553,623,984 | △80,528,166 |

2023회계연도

학교기업회계 제1차 추가경정 현금예산서  
(솔파인)

우 송 대 학 교

2023회계연도

## 학교기업[솔파인] 회계 세입·세출 예산

|         |        |             |   |
|---------|--------|-------------|---|
| 세 입 액 : | 80%예산  | 181,197,000 | 원 |
|         | 기준예산   | 226,494,247 | 원 |
|         | 120%예산 | 271,794,000 | 원 |
| 세 출 액 : | 80%예산  | 181,196,000 | 원 |
|         | 기준예산   | 226,494,247 | 원 |
|         | 120%예산 | 271,793,000 | 원 |

차 인 잔 액 없 음



# 예 산 총 칙

제 1 조 : 2023회계연도 학교기업 솔파인 제1차 추가경정 현금예산 총액은 일금 이억이천육백사십구만사천이백사십칠원 (226,494,247원)으로 한다.

제 2 조 : 예산편성은 학교기업회계처리규칙과 사학기관 재무회계특례규칙에 준하여 편성하였다.

제 3 조 : 2023회계연도 주요사업으로는 재학생 현장실습에 역점을 두었다.

제 4 조 : 세입·세출은 변동예산으로 편성하며, 상세내역은 명세표와 같다.

제 5 조 : 2023회계연도의 장기차입금과 단기차입금 및 채무상환액은 없다.

제 6 조 : 2023회계연도 학교기업 솔파인 제1차 추가경정 현금예산은 2024년 1월 30일부터 시행한다.

[별지3호]

## 2023회계연도 우송대학교 학교기업[솔파인] 회계 자금예산서

(단위:원)

| 세 입               |                    |                    |                    |                    |                    |               | 세 출               |                    |                    |                    |                    |                    |               |
|-------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------|-------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------|
| 관 별               | 추경 예산액 (A)         |                    |                    | 본 예산액 (B)          | 증 감 (A-B)          | 비 율 (%)       | 관 별               | 추경 예산액 (A)         |                    |                    | 본 예산액 (B)          | 증 감 (A-B)          | 비 율 (%)       |
|                   | 80% 예산             | 기준예산액              | 120% 예산            |                    |                    |               |                   | 80% 예산             | 기준예산액              | 120% 예산            |                    |                    |               |
| 매출액               | 176,000,000        | 220,000,000        | 264,000,000        | 250,000,000        | △30,000,000        | 97.1%         | 매출원가              | 152,000,000        | 190,000,000        | 228,000,000        | 225,000,000        | △35,000,000        | 83.9%         |
| 보조금수익             | -                  | -                  | -                  | -                  | 0                  | 0.0%          | 판매관리비             | 23,520,000         | 29,400,000         | 35,280,000         | 34,800,000         | △5,400,000         | 13.0%         |
| 전입및기부금수익          | -                  | -                  | -                  | 25,000,000         | △25,000,000        | 0.0%          | 운영외비용             | 2,000              | 2,000              | 2,000              | 2,000              | 0                  | 0.0%          |
| 운영외수익             | 16,000             | 19,000             | 23,000             | 14,000             | 5,000              | 0.0%          | 전출금               | -                  | -                  | -                  | -                  | 0                  | 0.0%          |
|                   |                    |                    |                    |                    |                    |               | 예비비               | -                  | -                  | -                  | -                  | 0                  | 0.0%          |
| <b>운영수익합계</b>     | <b>176,016,000</b> | <b>220,019,000</b> | <b>264,023,000</b> | <b>275,014,000</b> | <b>△54,995,000</b> | <b>97.1%</b>  | <b>운영지출합계</b>     | <b>175,522,000</b> | <b>219,402,000</b> | <b>263,282,000</b> | <b>259,802,000</b> | <b>△40,400,000</b> | <b>96.9%</b>  |
| 운영활동으로 인한 자산부채 변동 | 2,003,000          | 2,503,000          | 3,004,000          | 2,503,000          | 0                  | 1.1%          | 운영활동으로 인한 자산부채 변동 | 2,576,000          | 3,220,000          | 3,864,000          | 3,220,000          | 0                  | 1.4%          |
| 재무활동 자금 흐름        | -                  | -                  | -                  | -                  | 0                  | 0.0%          | 투자활동으로 인한 자산부채 변동 | -                  | -                  | -                  | -                  | 0                  | 0.0%          |
|                   |                    |                    |                    |                    |                    |               | 재무활동 자금 흐름        | -                  | -                  | -                  | -                  | 0                  | 0.0%          |
| <b>자본및부채 수입합계</b> | <b>2,003,000</b>   | <b>2,503,000</b>   | <b>3,004,000</b>   | <b>2,503,000</b>   | <b>0</b>           | <b>1.1%</b>   | <b>운영지출합계</b>     | <b>2,576,000</b>   | <b>3,220,000</b>   | <b>3,864,000</b>   | <b>3,220,000</b>   | <b>0</b>           | <b>1.4%</b>   |
| 전기이월자금            | 3,178,000          | 3,972,247          | 4,767,000          | 4,431,216          | △458,969           | 1.8%          | 차기이월자금            | 3,098,000          | 3,872,247          | 4,647,000          | 18,926,216         | △15,053,969        | 1.7%          |
| <b>합 계</b>        | <b>181,197,000</b> | <b>226,494,247</b> | <b>271,794,000</b> | <b>281,948,216</b> | <b>△55,453,969</b> | <b>100.0%</b> | <b>합 계</b>        | <b>181,196,000</b> | <b>226,494,247</b> | <b>271,793,000</b> | <b>281,948,216</b> | <b>△55,453,969</b> | <b>100.0%</b> |

# 자 금 예 산 서

## 학 교 기 업 [ 슬 파 인 ] 회 계

(당기 : 2023년 3월 1일부터 2024년 2월 29일까지)

### 1. 수 입

(단위 : 원)

| 과 목      |       |           | 추경 예산액 (A)  |             |             | 본 예산액 (B)   | 증 감 액       | 산 출 근 거                       |
|----------|-------|-----------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------------------------|
| 관        | 항     | 목         | 80%         | 기준예산        | 120%        | 기준예산액       |             |                               |
| 매출액      |       |           | 176,000,000 | 220,000,000 | 264,000,000 | 250,000,000 | △30,000,000 |                               |
|          | 매출액   |           | 176,000,000 | 220,000,000 | 264,000,000 | 250,000,000 | △30,000,000 |                               |
|          |       | 매출액       | 176,000,000 | 220,000,000 | 264,000,000 | 250,000,000 | △30,000,000 | . 회계 기간 매출액 중 입금액 220,000,000 |
| 전입및기부금수익 |       |           | 0           | 0           | 0           | 25,000,000  | △25,000,000 |                               |
|          | 전입금수익 |           | 0           | 0           | 0           | 25,000,000  | △25,000,000 |                               |
|          |       | 학교회계전입금   | 0           | 0           | 0           | 25,000,000  | △25,000,000 | . 학교회계전입금 수입                  |
| 운영외수익    |       |           | 16,000      | 19,000      | 23,000      | 14,000      | 5,000       |                               |
|          | 운영외수익 |           | 16,000      | 19,000      | 23,000      | 14,000      | 5,000       |                               |
|          |       | 이자수입      | 14,000      | 17,000      | 21,000      | 12,000      | 5,000       | . 예금통장 이자 수입 17,000           |
|          |       | 전기오류수정이익  | 1,000       | 1,000       | 1,000       | 1,000       | 0           | . 전기오류수정이익 1,000              |
|          |       | 기타 운영외 수입 | 1,000       | 1,000       | 1,000       | 1,000       | 0           | . 전기 이외의 수입 1,000             |

| 과 목                  |          |            | 추경 예산액 (A)         |                    |                    | 본 예산액 (B)          | 증 감 액              | 산 출 근 거                     |
|----------------------|----------|------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-----------------------------|
| 관                    | 항        | 목          | 80%                | 기준예산               | 120%               | 기준예산액              |                    |                             |
| <b>운 영 수 입 합 계</b>   |          |            | <b>176,016,000</b> | <b>220,019,000</b> | <b>264,023,000</b> | <b>275,014,000</b> | <b>△54,995,000</b> |                             |
| 운영활동으로인한 자산부채의 변동    |          |            | 2,003,000          | 2,503,000          | 3,004,000          | 2,503,000          | 0                  |                             |
|                      | 유동자산의 변동 |            | 803,000            | 1,003,000          | 1,204,000          | 1,003,000          | 0                  |                             |
|                      |          | 매출채권회수액    | 1,000              | 1,000              | 1,000              | 1,000              | 0                  | . 전년도 매출채권 회수액 1,000        |
|                      |          | 선급법인세환급액   | 2,000              | 2,000              | 3,000              | 2,000              | 0                  | . 전년도 선급법인세 회수액 2,000       |
|                      |          | 부가세대급금 회수액 | 800,000            | 1,000,000          | 1,200,000          | 1,000,000          | 0                  | . 전년도 부가세대급금 회수액 1,000,000  |
|                      | 유동부채의 변동 |            | 1,200,000          | 1,500,000          | 1,800,000          | 1,500,000          | 0                  |                             |
|                      |          | 부가세예수금 입금액 | 1,200,000          | 1,500,000          | 1,800,000          | 1,500,000          | 0                  | . 매출시 발생된 부가세 입금액 1,500,000 |
| <b>자본 및 부채 수입 합계</b> |          |            | <b>2,003,000</b>   | <b>2,503,000</b>   | <b>3,004,000</b>   | <b>2,503,000</b>   | <b>0</b>           |                             |
| <b>미사용 전기이월자금</b>    |          |            | 3,178,000          | 3,972,247          | 4,767,000          | 4,431,216          | <b>△458,969</b>    | . 미사용 전기이월자금 3,972,247      |
| <b>자 금 수 입 총 계</b>   |          |            | <b>181,197,000</b> | <b>226,494,247</b> | <b>271,794,000</b> | <b>281,948,216</b> | <b>△55,453,969</b> |                             |

# 자 금 예 산 서

학 교 기 업 [ 슬 파 인 ] 회 계

(당기 : 2023년 3월 1일부터 2024년 2월 29일까지)

## 2. 지 출

(단위 : 원)

| 과 목   |           | 추경 예산액 (A)  |             |             | 본 예산액 (B)   | 증 감 액       | 산 출 근 거                         |
|-------|-----------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|---------------------------------|
| 관     | 항 목       | 80%         | 기준예산        | 120%        | 기준예산액       |             |                                 |
| 매출원가  |           | 152,000,000 | 190,000,000 | 228,000,000 | 225,000,000 | △35,000,000 |                                 |
|       | 매출원가      | 152,000,000 | 190,000,000 | 228,000,000 | 225,000,000 | △35,000,000 |                                 |
|       | 상품매출원가    | 152,000,000 | 190,000,000 | 228,000,000 | 225,000,000 | △35,000,000 | . 당기 상품 매입 대금 지급액 190,000,000   |
| 판매관리비 |           | 23,520,000  | 29,400,000  | 35,280,000  | 34,800,000  | △5,400,000  |                                 |
|       | 판매관리비     | 23,520,000  | 29,400,000  | 35,280,000  | 34,800,000  | △5,400,000  |                                 |
|       | 리스임차료     | 18,240,000  | 22,800,000  | 27,360,000  | 22,800,000  | 0           | . 시설물 임차료 22,800,000            |
|       | 지급수수료     | 5,200,000   | 6,500,000   | 7,800,000   | 10,000,000  | △3,500,000  | . 카드매출, 포스유지보수 수수료 등 10,000,000 |
|       | 세금과공과     | 80,000      | 100,000     | 120,000     | 1,000,000   | △900,000    | . 공공요금 및 각종 제세공과금 1,000,000     |
| 운영외비용 |           | 2,000       | 2,000       | 2,000       | 2,000       | 0           |                                 |
|       | 운영외비용     | 2,000       | 2,000       | 2,000       | 2,000       | 0           |                                 |
|       | 전기오류수정손실  | 1,000       | 1,000       | 1,000       | 1,000       | 0           | . 과년도 전기오류 손실 1,000             |
|       | 기타 운영외 비용 | 1,000       | 1,000       | 1,000       | 1,000       | 0           | . 기타 운영외 비용 1,000               |

| 과 목                  |          |              | 추경 예산액 (A)         |                    |                    | 본 예산액 (B)          | 증 감 액              | 산 출 근 거                         |
|----------------------|----------|--------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------------------|
| 관                    | 항        | 목            | 80%                | 기준예산               | 120%               | 기준예산액              |                    |                                 |
| <b>운영비용합계</b>        |          |              | <b>175,522,000</b> | <b>219,402,000</b> | <b>263,282,000</b> | <b>259,802,000</b> | <b>△40,400,000</b> |                                 |
| 운영활동으로 인한 자산 부채의 변동  |          |              | 2,576,000          | 3,220,000          | 3,864,000          | 3,220,000          | 0                  |                                 |
|                      | 유동자산의 변동 |              | 1,616,000          | 2,020,000          | 2,424,000          | 2,020,000          | 0                  |                                 |
|                      |          | 선급법인세 지출     | 16,000             | 20,000             | 24,000             | 20,000             | 0                  | . 예금이자 선급법인세 납부액 20,000         |
|                      |          | 부가세대급금 지출    | 1,600,000          | 2,000,000          | 2,400,000          | 2,000,000          | 0                  | . 상품 매입시 부가세 대급금(10%) 2,000,000 |
|                      | 유동부채의 변동 |              | 960,000            | 1,200,000          | 1,440,000          | 1,200,000          | 0                  |                                 |
|                      |          | 부가세예수금 납부 지출 | 960,000            | 1,200,000          | 1,440,000          | 1,200,000          | 0                  | . 매출액에 대한 부가세 납부액 1,200,000     |
| <b>자본 및 부채 지출 합계</b> |          |              | <b>2,576,000</b>   | <b>3,220,000</b>   | <b>3,864,000</b>   | <b>3,220,000</b>   | <b>0</b>           |                                 |
| 미사용 차기이월자금           |          |              | 3,098,000          | 3,872,247          | 4,647,000          | 18,926,216         | △15,053,969        | . 미사용 차기이월자금 18,926,216         |
| <b>자 금 지 출 총 계</b>   |          |              | <b>181,196,000</b> | <b>226,494,247</b> | <b>271,793,000</b> | <b>281,948,216</b> | <b>△55,453,969</b> |                                 |

2023회계연도

학교기업회계 제1차 추가경정 현금예산서  
(솔반)

우 송 대 학 교

2023회계연도

## 학교기업[솔반] 회계 세입·세출 예산

|         |        |             |   |
|---------|--------|-------------|---|
| 세 입 액 : | 80%예산  | 197,283,000 | 원 |
|         | 기준예산   | 246,601,571 | 원 |
|         | 120%예산 | 295,923,000 | 원 |
| 세 출 액 : | 80%예산  | 197,282,000 | 원 |
|         | 기준예산   | 246,601,571 | 원 |
|         | 120%예산 | 295,922,000 | 원 |

차 인 잔 액 없 음



# 예 산 총 칙

제 1 조 : 2023회계연도 학교기업 솔반 제1차 추가경정 현금예산 총액은 일금 이억사천육백육십만일천오백칠십일원 (246,601,571원)으로 한다.

제 2 조 : 예산편성은 학교기업회계처리규칙과 사학기관 재무회계특례규칙에 준하여 편성하였다.

제 3 조 : 2023회계연도 주요사업으로는 재학생 예비창업 실습에 역점을 두었다.

제 4 조 : 세입·세출은 변동예산으로 편성하며, 상세내역은 명세표와 같다.

제 5 조 : 2023회계연도의 장기차입금과 단기차입금 및 채무상환액은 없다.

제 6 조 : 2023회계연도 학교기업 솔반 제1차 추가경정 현금 예산은 2024년 1월 30일부터 시행한다.

[별지3호]

## 2023회계연도 우송대학교 학교기업[솔반] 회계 자금예산서

(단위:원)

| 세 입               |                    |                    |                    |                    |                    |               | 세 출               |                    |                    |                    |                    |                    |               |
|-------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------|-------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------|
| 관 별               | 추경 예산액 (A)         |                    |                    | 본 예산액 (B)          | 증 감 (A-B)          | 비 율 (%)       | 관 별               | 추경 예산액 (A)         |                    |                    | 본 예산액 (B)          | 증 감 (A-B)          | 비 율 (%)       |
|                   | 80% 예산             | 기준예산액              | 120% 예산            |                    |                    |               |                   | 80% 예산             | 기준예산액              | 120% 예산            |                    |                    |               |
| 매출액               | 162,880,000        | 203,600,000        | 244,320,000        | 209,000,000        | △5,400,000         | 82.6%         | 매출원가              | 114,240,000        | 142,800,000        | 171,360,000        | 161,600,000        | △18,800,000        | 57.9%         |
| 보조금수익             | -                  | -                  | -                  | -                  | 0                  | 0.0%          | 판매관리비             | 29,040,000         | 36,300,000         | 43,560,000         | 46,800,000         | △10,500,000        | 14.7%         |
| 전입및기부금수익          | -                  | -                  | -                  | 25,000,000         | △25,000,000        | 0.0%          | 운영외비용             | 17,000             | 21,000             | 25,000             | 21,000             | 0                  | 0.0%          |
| 운영외수익             | 58,000             | 71,200             | 86,000             | 73,000             | △1,800             | 0.0%          | 전출금               | -                  | -                  | -                  | 10,000,000         | △10,000,000        | 0.0%          |
|                   |                    |                    |                    |                    |                    |               | 예비비               | -                  | -                  | -                  | -                  | 0                  | 0.0%          |
| <b>운영수익합계</b>     | <b>162,938,000</b> | <b>203,671,200</b> | <b>244,406,000</b> | <b>234,073,000</b> | <b>△30,401,800</b> | <b>82.6%</b>  | <b>운영지출합계</b>     | <b>143,297,000</b> | <b>179,121,000</b> | <b>214,945,000</b> | <b>218,421,000</b> | <b>△39,300,000</b> | <b>72.6%</b>  |
| 운영활동으로 인한 자산부채 변동 | 3,836,000          | 4,795,000          | 5,754,000          | 4,795,000          | 0                  | 1.9%          | 운영활동으로 인한 자산부채 변동 | 5,296,000          | 6,620,000          | 7,944,000          | 7,190,000          | △570,000           | 2.7%          |
| 재무활동 자금 흐름        | -                  | -                  | -                  | -                  | 0                  | 0.0%          | 투자활동으로 인한 자산부채 변동 | -                  | -                  | -                  | -                  | 0                  | 0.0%          |
|                   |                    |                    |                    |                    |                    |               | 재무활동 자금 흐름        | -                  | -                  | -                  | -                  | 0                  | 0.0%          |
| <b>자본및부채 수입합계</b> | <b>3,836,000</b>   | <b>4,795,000</b>   | <b>5,754,000</b>   | <b>4,795,000</b>   | <b>0</b>           | <b>1.9%</b>   | <b>운영지출합계</b>     | <b>5,296,000</b>   | <b>6,620,000</b>   | <b>7,944,000</b>   | <b>7,190,000</b>   | <b>△570,000</b>    | <b>2.7%</b>   |
| 전기이월자금            | 30,509,000         | 38,135,371         | 45,763,000         | 32,807,768         | 5,327,603          | 15.5%         | 차기이월자금            | 48,689,000         | 60,860,571         | 73,033,000         | 46,064,768         | 14,795,803         | 24.7%         |
| <b>합 계</b>        | <b>197,283,000</b> | <b>246,601,571</b> | <b>295,923,000</b> | <b>271,675,768</b> | <b>△25,074,197</b> | <b>100.0%</b> | <b>합 계</b>        | <b>197,282,000</b> | <b>246,601,571</b> | <b>295,922,000</b> | <b>271,675,768</b> | <b>△25,074,197</b> | <b>100.0%</b> |

# 자 금 예 산 서

## 학 교 기 업 [ 솔 반 ] 회 계

(당기 : 2023년 3월 1일부터 2024년 2월 29일까지)

### 1. 수 입

(단위 : 원)

| 과 목      |       |           | 추경 예산액 (A)  |             |             | 본 예산액 (B)   | 증 감 액       | 산 출 근 거                         |
|----------|-------|-----------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|---------------------------------|
| 관        | 항     | 목         | 80%         | 기준예산        | 120%        | 기준예산액       |             |                                 |
| 매출액      |       |           | 162,880,000 | 203,600,000 | 244,320,000 | 209,000,000 | △5,400,000  |                                 |
|          | 매출액   |           | 162,880,000 | 203,600,000 | 244,320,000 | 209,000,000 | △5,400,000  |                                 |
|          |       | 매출액       | 162,880,000 | 203,600,000 | 244,320,000 | 209,000,000 | △5,400,000  | . 회계 기간 매출액 중 입금액 2,023,600,000 |
| 전입및기부금수익 |       |           | 0           | 0           | 0           | 25,000,000  | △25,000,000 |                                 |
|          | 전입금수익 |           | 0           | 0           | 0           | 25,000,000  | △25,000,000 |                                 |
|          |       | 학교회계전입금   | 0           | 0           | 0           | 25,000,000  | △25,000,000 |                                 |
| 운영외수익    |       |           | 58,000      | 71,200      | 86,000      | 73,000      | △1,800      |                                 |
|          | 운영외수익 |           | 58,000      | 71,200      | 86,000      | 73,000      | △1,800      |                                 |
|          |       | 이자수입      | 55,000      | 68,200      | 82,000      | 70,000      | △1,800      | . 예금통장 이자 수입 68,200             |
|          |       | 전기오류수정이익  | 1,000       | 1,000       | 1,000       | 1,000       | 0           | . 전기오류수정이익 1,000                |
|          |       | 기타 운영외 수입 | 2,000       | 2,000       | 3,000       | 2,000       | 0           | . 전기 이외의 수입 2,000               |

| 과 목                  |          |            | 추경 예산액 (A)         |                    |                    | 본 예산액 (B)          | 증 감 액              | 산 출 근 거                     |
|----------------------|----------|------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-----------------------------|
| 관                    | 항        | 목          | 80%                | 기준예산               | 120%               | 기준예산액              |                    |                             |
| <b>운영수입합계</b>        |          |            | <b>162,938,000</b> | <b>203,671,200</b> | <b>244,406,000</b> | <b>234,073,000</b> | <b>△30,401,800</b> |                             |
| 운영활동으로인한 자산부채의 변동    |          |            | 3,836,000          | 4,795,000          | 5,754,000          | 4,795,000          | 0                  |                             |
|                      | 유동자산의 변동 |            | 636,000            | 795,000            | 954,000            | 795,000            | 0                  |                             |
|                      |          | 선급법인세환급액   | 8,000              | 10,000             | 12,000             | 10,000             | 0                  | . 전년도 선급법인세 회수액 100,000     |
|                      |          | 부가세대급금 회수액 | 628,000            | 785,000            | 942,000            | 785,000            | 0                  | . 전년도 부가세대급금 회수액 785,000    |
|                      |          | 부가세예수금 입금액 | 3,200,000          | 4,000,000          | 4,800,000          | 4,000,000          | 0                  | . 매출시 발생된 부가세 입금액 4,000,000 |
| <b>자본 및 부채 수입 합계</b> |          |            | <b>3,836,000</b>   | <b>4,795,000</b>   | <b>5,754,000</b>   | <b>4,795,000</b>   | <b>0</b>           |                             |
| 미사용 전기이월자금           |          |            | 30,509,000         | 38,135,371         | 45,763,000         | 32,807,768         | 5,327,603          | . 미사용 전기이월자금 38,135,371     |
| <b>자금수입총계</b>        |          |            | <b>197,283,000</b> | <b>246,601,571</b> | <b>295,923,000</b> | <b>271,675,768</b> | <b>△25,074,197</b> |                             |

# 자 금 예 산 서

## 학 교 기 업 [ 솔 반 ] 회 계

(당기 : 2023년 3월 1일부터 2024년 2월 29일까지)

### 2. 지 출

(단위 : 원)

| 과 목   |       |        | 추경 예산액 (A)  |             |             | 본 예산액 (B)   | 증 감 액       | 산 출 근 거                      |
|-------|-------|--------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|------------------------------|
| 관     | 항     | 목      | 80%         | 기준예산        | 120%        | 기준예산액       |             |                              |
| 매출원가  |       |        | 114,240,000 | 142,800,000 | 171,360,000 | 161,600,000 | △18,800,000 |                              |
|       | 매출원가  |        | 114,240,000 | 142,800,000 | 171,360,000 | 161,600,000 | △18,800,000 |                              |
|       |       | 상품매출원가 | 114,240,000 | 142,800,000 | 171,360,000 | 161,600,000 | △18,800,000 | 당기 상품 매입 대금 지급액 142,800,000  |
| 판매관리비 |       |        | 29,040,000  | 36,300,000  | 43,560,000  | 46,800,000  | △10,500,000 |                              |
|       | 판매관리비 |        | 29,040,000  | 36,300,000  | 43,560,000  | 46,800,000  | △10,500,000 |                              |
|       |       | 교육훈련비  | 80,000      | 100,000     | 120,000     | 100,000     | 0           | 교육훈련 경비 100,000              |
|       |       | 소모품비   | 9,280,000   | 11,600,000  | 13,920,000  | 18,000,000  | △6,400,000  | 매장 관리용품 등 소모품 구입 11,600,000  |
|       |       | 회의비    | 0           | 0           | 0           | 1,000,000   | △1,000,000  | 메뉴개발등 운영 회의비                 |
|       |       | 지급수수료  | 2,400,000   | 3,000,000   | 3,600,000   | 3,700,000   | △700,000    | 카드매출, 포스유지보수 수수료 등 3,000,000 |
|       |       | 세금과공과  | 12,000,000  | 15,000,000  | 18,000,000  | 10,500,000  | 4,500,000   | 공공요금 및 각종 제세공과금 15,000,000   |
|       |       | 수선비    | 0           | 0           | 0           | 1,500,000   | △1,500,000  | 수선비                          |
|       |       | 실험실습비  | 5,280,000   | 6,600,000   | 7,920,000   | 12,000,000  | △5,400,000  | 실습재료 및 물품 구입 6,600,000       |
| 운영외비용 |       |        | 17,000      | 21,000      | 25,000      | 21,000      | 0           |                              |

| 과 목                  |          |              | 추경 예산액 (A)         |                    |                    | 본 예산액 (B)          | 증 감 액              | 산 출 근 거                         |
|----------------------|----------|--------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------------------|
| 관                    | 항        | 목            | 80%                | 기준예산               | 120%               | 기준예산액              |                    |                                 |
|                      | 운영외비용    |              | 17,000             | 21,000             | 25,000             | 21,000             | 0                  |                                 |
|                      |          | 전기오류수정손실     | 1,000              | 1,000              | 1,000              | 1,000              | 0                  | . 과년도 전기오류 손실 1,000             |
|                      |          | 기타 운영외 비용    | 16,000             | 20,000             | 24,000             | 20,000             | 0                  | . 기타 운영외 비용 20,000              |
| 전출금                  |          |              | 0                  | 0                  | 0                  | 10,000,000         | △10,000,000        |                                 |
|                      | 전출금      |              | 0                  | 0                  | 0                  | 10,000,000         | △10,000,000        |                                 |
|                      |          | 학교회계전출금      | 0                  | 0                  | 0                  | 10,000,000         | △10,000,000        | . 학교회계전출금                       |
| <b>운영 비용 합 계</b>     |          |              | <b>143,297,000</b> | <b>179,121,000</b> | <b>214,945,000</b> | <b>218,421,000</b> | <b>△39,300,000</b> |                                 |
| 운영활동으로 인한 자산 부채의 변동  |          |              | 5,296,000          | 6,620,000          | 7,944,000          | 7,190,000          | △570,000           |                                 |
|                      | 유동자산의 변동 |              | 4,816,000          | 6,020,000          | 7,224,000          | 6,590,000          | △570,000           |                                 |
|                      |          | 선급법인세 지출     | 16,000             | 20,000             | 24,000             | 20,000             | 0                  | . 예금이자 선급법인세 납부액 20,000         |
|                      |          | 부가세대급금 지출    | 2,400,000          | 3,000,000          | 3,600,000          | 3,570,000          | △570,000           | . 상품 매입시 부가세 대급금(10%) 3,000,000 |
|                      | 유동부채의 변동 |              | 480,000            | 600,000            | 720,000            | 600,000            | 0                  |                                 |
|                      |          | 부가세예수금 납부 지출 | 480,000            | 600,000            | 720,000            | 600,000            | 0                  | . 매출액에 대한 부가세 납부액 600,000       |
| <b>자본 및 부채 지출 합계</b> |          |              | <b>5,296,000</b>   | <b>6,620,000</b>   | <b>7,944,000</b>   | <b>7,190,000</b>   | <b>△570,000</b>    |                                 |
| 미사용 차기이월자금           |          |              | 48,689,000         | 60,860,571         | 73,033,000         | 46,064,768         | 14,795,803         | . 미사용 차기이월자금 60,860,571         |
| <b>자 금 지 출 총 계</b>   |          |              | <b>197,282,000</b> | <b>246,601,571</b> | <b>295,922,000</b> | <b>271,675,768</b> | <b>△25,074,197</b> |                                 |